【報道関係各位】

2025年度前期 生涯学習講座
受講生募集受付中（※有料）

＜本件に関する報道関係者の皆様からのお問合せ先＞
大谷大学 企画・入試部 入学センター（広報担当）北本・野路

TEL:075-411-8114 FAX:075-411-8160

大谷大学（所在：京都市北区／学長：一楽真）は、2025年度前期生涯学習講座（後援：京都府／京
都市）を2025年5月～8月の期間に6講座を開講し、現在受講生の申し込み受付を行っています。
本学では、１講座の受講料で対面講座とオンデマンド講座（録画配信）の両方をご受講いただけます。
広く一般の皆様への告知につきまして、ご協力いただきますようお願い申し上げます。
また、各講座（詳細は裏面参照）の担当講師への取材も受け付けていますので、ご希望がございましたらお問い

合わせください。

2025年4月21日

＜一般の皆様からのお問合せ先＞
大谷大学 教育研究支援課

TEL:075-411-8161（直通） 【受付時間】 9:00～11:30 12:30～17:00
（月曜日～金曜日／土・日・祝日および大学で定める休業日を除く）

ー5月から8月にかけて6講座を開講ー

【紫明講座】 地質学からみた人と自然のかかわり

テーマ

第１回： 石材文化

第２回： 宗教・文学と地質

第３回： 変動帯の地質と文化

【講師】鈴木 寿志（すずき ひさし）／大谷大学社会学部教授（地質学）

＜おすすめPOINT＞
◎地質学の第一人者である本学社会学部の鈴木寿志教授が講師を務めます。
◎宗教学や人文学の視点から地質学を考える、学際的な講座内容です。
◎ NHK番組出演経験のある鈴木教授が地質学初心者の方にもわかりやすく解説します。

新規講座紹介

■対面講座
開講日時： 5月16日（金）・6月20日（金）・7月18日（金）17：30～19：00
会 場 ：真宗総合学術センター「響流館」３F メディアホール
定 員 ： 100名 *受付は開始時間30分前より

【講座概要】日本列島は４枚のプレートがひしめき合う変動帯に位置しています。地震・津波・火山噴
火・洪水といった自然災害が多発する大地に住む日本の人びとは、自然の一部である「地質」をどのよう
に利用し、また捉えてきたのでしょうか。
本講座では日本人の地質とのかかわりについて、「材」としての利用から「精神性の基盤」としての側面

を概観します。そして変動帯に住む私たちのあり様を地質学的視点で考えます。

■受講料 ： 4,500円（税込）*対面講座とオンデマンド講座の両方が受講可能
■申込締切： 5月2日（金） *申込フォームは当日24：00まで *はがきの場合は当日消印有効

■オンデマンド講座（録画配信）
録画配信日： 5月21日（水）・6月25日（水）・7月23日（水）
視聴期間 ： 2025年5月21日（水）～8月22日（金）

■開放セミナー
〇シリーズ 親鸞の和讃に学ぶ 『正像末和讃』―仏智疑惑―
講師：藤原 正寿 大谷大学准教授（真宗学）

【対面講座】
開講日程： 5月8日（木） ・5月29日（木）・6月5日（木）・6月26日（木）・7月10日（木）・7月24日（木）
開催時間：16：30～18：00

【オンデマンド講座】
視聴期間： 2025年5月13日（火）～8月28日（木）

〇異端の俳人 松尾芭蕉―本流と化した支流―
講師：沙加戸 弘 大谷大学名誉教授（国文学）

【対面講座】
開催日程：5月15日（木）・5月22日（木）・5月29日（木）・6月12日（木）・6月19日（木）・6月26日（木）
開催時間：14：00～15：30

【オンデマンド講座】
視聴期間： 2025年5月20日（火）～7月31日（木）

■紫明講座
〇シリーズ 人物からみた仏教（13） 『法華経』が描く衆生―譬喩（ひゆ）を通して―

講師：釆睪 晃 大谷大学教授（仏教学）
【対面講座】
開講日程： 6月30日（月）・7月14日（月）・7月28日（月）
開催時間： 10：00～11：30

【オンデマンド講座】
視聴期間： 2025年7月3日（木）～8月30日（土）

〇地質学からみた人と自然のかかわり
講師：鈴木 寿志 大谷大学教授（地質学）

【対面講座】
開講日程： 5月16日（金）・6月20日（金）・7月18日（金）
開催時間： 17：30～19：00

【オンデマンド講座】
視聴期間： 2025年5月21日（水）～8月22日（金）

〇始皇帝が生きた時代を探る
講師：宗 周太郎 大谷大学助教（東洋史学）

【対面講座】
開講日程： 5月13日（火）・5月27日（火）・6月10日（火）
開催時間：18：00～19：30

【オンデマンド講座】
視聴期間： 2025年5月16日（金）～7月13日（日）

■NPO法人「尋源舎」生涯学習寄附講座
〇ブッダの生涯と思想―スッタニパータを手掛かりに―

講師：ロバート F. ローズ 大谷大学名誉教授（仏教学）
【対面講座】
開講日程： 5月16日（金）・5月23日（金）・5月30日（金）
開催時間：15：00～16：30

【オンデマンド講座】
視聴期間： 2025年5月21日（水）～7月4日（金）

各講座の詳細は
こちらからご覧ください

https://www.otani.ac.jp/syougai_g/index.html

＜講座一覧＞

https://www.otani.ac.jp/syougai_g/index.html

	スライド番号 1
	スライド番号 2